
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky
  
 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-169474-2/OAM-2024 

Praha 7. listopadu 2024 
Počet listů: 2 
 

 
xxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxx 
 
 

R O Z H O D N U T Í  

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky, jako povinný subjekt ve 
smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „povinný subjekt“), posoudil žádost o poskytnutí informací dle § 14 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), a rozhodl takto: 

Žádost o poskytnutí informací ze dne 7. 11. 2024 se dle § 15 odst. 1 zákona o svobodném 
přístupu k informacím  o d m í t á ,  a to s odkazem na § 2 odst. 4 tohoto zákona 

O d ů v o d n ě n í :  

Dne 7. 11. 2024 byla prostřednictvím provozovatele poštovních služeb povinného subjektu 
doručena žádost o poskytnutí informací, podaná dle § 14 zákona o svobodném přístupu 
k informacím panem xxxxxxxxxxxx, xxxxxxxx, xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, xxxxxxxxxxxx, 
xxxxxxxxxxxx, a to ve věci pobytových oprávnění.  
 

[…] 

*MVCRX087PJ8U* 
MVCRX087PJ8U 

prvotní identifikátor 



           […] 
     
Zákon o svobodném přístupu k informacím se podle ustanovení § 2 odst. 4 tohoto zákona 
nevztahuje na poskytnutí požadované informace, neboť povinnost poskytovat informace se netýká 
dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Váš dotaz se týká právního 
výkladu zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky, a jeho aplikace na 
konkrétní situaci, tudíž byl Váš dotaz posouzen jako dotaz na názor. 

S ohledem na výše uvedené povinný subjekt na tomto místě uzavírá, že poskytnutí informace na 
základě předmětné žádosti není možné, a to s ohledem na ustanovení § 2 odst. 4 zákona o 
svobodném přístupu k informacím, podle něhož se informační povinnost na předmětnou žádost 
nevztahuje. Povinný subjekt proto v rámci projednání žádosti o poskytnutí informací rozhodl 
způsobem uvedeným ve výroku tohoto rozhodnutí. 

 

Na základě zásady vstřícnosti veřejné správy, jak ji definuje § 4 odst. 1 správního řádu, 
povinný subjekt přesto sděluje následující: 

Nepálský žadatel o zaměstnaneckou kartu musí podat žádost na úředním tiskopisu, ve kterém 
uvede číslo volného pracovního místa ohlášeného Úřadu práce ČR, na které má být karta vydána, 
a další požadované údaje. K tiskopisu musí přiložit pracovní smlouvu nebo dohodu o pracovní 
činnosti (případně smlouvu o budoucí pracovní smlouvě nebo DPČ), doklad pro odborné 
způsobilosti (pokud je pro dané pracovní místo nějaká vyžadována), doklad o zajištění ubytování 
na území ČR a doklad obdobný výpisu z rejstříku trestu Nepálu (a případně dalších zemí, kde 
žadatel pobýval v uplynulých 3 letech v souhrnu alespoň 6 měsíců). Bližší informace jsou uvedeny 
na Informačním portálu pro cizince pod tímto odkazem: https://frs.gov.cz/typy-viz-a-pobytu/obcane-
tretich-zemi/dlouhodobe-pobyty/zamestnanecka-karta/?iqTabs=%7B%220%22%3A2%7 

Nepálský občan je standardně povinen podat žádost o zaměstnaneckou kartu na zastupitelském 
úřadu v Dillí v Indii. Pro tento zastupitelský úřad jsou nařízením vlády (č. 220/2019 Sb., příloha č.2) 
stanoveny roční početní kvóty pro náběr žádostí o zaměstnanecké karty, které občanům Nepálu 
umožňují žádost podat pouze tehdy, pokud by v ČR chtěli vykonávat vysoce kvalifikovanou práci 
a byli zařazeni do některého z vládních migračních programů určených pro vysoce kvalifikované 
zaměstnance (Program vysoce kvalifikovaný zaměstnanec nebo Program klíčový a vědecký 
personál), jejichž gestorem je Ministerstvo  průmyslu a obchodu a má bližší informace na svém 
webu pod tímto odkazem https://www.mpo.gov.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-
migrace/programy-a-projekty/. Méně kvalifikovaným nepálským zaměstnancům platné kvóty 
žádost podat nedovolují. 

Na jiném zastupitelském úřadu je nepálský občan oprávněn podat žádost o zaměstnaneckou kartu 
tehdy, pokud má v zemi spadající do územního obvodu tohoto úřadu povolen dlouhodobý nebo 
trvalý pobyt a na jejím území pobývá nepřetržitě alespoň 2 roky. V případě, že by nepálský občan 
měl Maltou udělené povolení k dlouhodobému nebo trvalému pobytu (nikoli pouze vízum) a 
pobýval na Maltě alespoň 2 roky, mohl by žádost podat ve vízovém centru v Drážďanech, které má 
působnost pro všechny státy Schengenského prostoru (tedy i pro Maltu), a pro které ani není 
stanovena žádná kvóta. 

P o u č e n í :  

Dle ustanovení § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, lze proti tomuto rozhodnutí prostřednictvím povinného subjektu podat odvolání 
k nadřízenému orgánu, resp. k ministru vnitra. Dle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu 
ve spojení s ustanovením § 20 odst. 4 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím činí 
odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne následujícího po oznámení rozhodnutí. 

 

                Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru  

https://frs.gov.cz/typy-viz-a-pobytu/obcane-tretich-zemi/dlouhodobe-pobyty/zamestnanecka-karta/?iqTabs=%7B%220%22%3A2%257
https://frs.gov.cz/typy-viz-a-pobytu/obcane-tretich-zemi/dlouhodobe-pobyty/zamestnanecka-karta/?iqTabs=%7B%220%22%3A2%257
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-220
https://www.mpo.gov.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/programy-a-projekty/
https://www.mpo.gov.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/programy-a-projekty/
https://mzv.gov.cz/dresden/cz/viza_visas/vizove_centrum_drazdany/index.html

